
 

一般 1 

議案第７８号 

 

 

 

令和３年度明石市一般会計補正予算（第６号） 

 

令和３年度明石市の一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,721,147千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ125,032,100千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条  債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条  地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和３年９月７日提出 

 

 

 

明石市長   泉    房   穂 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫負担金

2 国庫補助金

2 県支出金

1 県補助金

3 寄附金

1 寄附金

4 繰越金

1 繰越金

5 諸収入

1 雑入

6 市債

1 市債

歳 入 合 計

一般 2



(単位：千円)

28,769,044 145,542 28,914,586 

19,506,691 108,000 19,614,691 

9,201,661 37,542 9,239,203 

8,974,147 10,000 8,984,147 

2,005,966 10,000 2,015,966 

424,313 10,000 434,313 

424,313 10,000 434,313 

‐ 1,483,500 1,483,500 

‐ 1,483,500 1,483,500 

1,900,444 2,505 1,902,949 

1,456,250 2,505 1,458,755 

13,005,778 69,600 13,075,378 

13,005,778 69,600 13,075,378 

123,310,953 1,721,147 125,032,100 

補 正 前 の 額 補 正 額 計

一般 3



2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 衛生費

1 保健衛生費

2 清掃費

3 農林水産業費

1 農業費

4 商工費

1 商工費

5 土木費

1 土木管理費

2 道路橋りょう費

3 都市計画費

6 消防費

1 消防費

7 教育費

1 教育総務費

歳 出 合 計

一般 4



(単位：千円)

11,552,824 1,274,505 12,827,329 

9,709,732 1,274,505 10,984,237 

12,742,831 324,600 13,067,431 

9,061,996 314,000 9,375,996 

3,680,835 10,600 3,691,435 

424,906 15,000 439,906 

328,920 15,000 343,920 

1,403,516 3,542 1,407,058 

1,403,516 3,542 1,407,058 

7,508,772 88,500 7,597,272 

1,248,272 20,500 1,268,772 

985,945 19,000 1,004,945 

2,814,649 49,000 2,863,649 

2,689,325 5,000 2,694,325 

2,689,325 5,000 2,694,325 

11,775,292 10,000 11,785,292 

2,179,991 10,000 2,189,991 

123,310,953 1,721,147 125,032,100 

補 正 前 の 額 補 正 額 計

一般 5



 一般 6  

第２表 債務負担行為補正 
 

追 加 分 
 

事 項 期 間 限 度 額 

ハ ザ ー ド マ ッ プ 改 訂 事 業 令和４年度 

千円   

18,000 

 

保 育 所 給 食 調 理 業 務 委 託 令和４年度 

千円   

78,100 

 

小 学 校 給 食 調 理 業 務 委 託 令和４年度 

千円   

103,000 

 

 

 

 



第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

千円 千円

令和３年 令和３年 令和３年 令和３年 令和３年 令和３年

清 掃 施 設 整 備 事 業 1,215,200 議案第32号 議案第32号 議案第32号 1,225,800 議案第32号 議案第32号 議案第32号

と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

農 業 施 設 整 備 事 業 37,600 〃 〃 〃 42,600 〃 〃 〃

海 岸 整 備 事 業 119,900 〃 〃 〃 139,900 〃 〃 〃

道 路 整 備 事 業 165,200 〃 〃 〃 174,700 〃 〃 〃

都 市 計 画 事 業 637,900 〃 〃 〃 662,400 〃 〃 〃

起 債 の 目 的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

一般　7
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令和３年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

19,506,691 108,000 19,614,691 

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

108,000 340,490 

1 国庫支出金 28,769,044 145,542 28,914,586 

1 国庫負担金

2 国庫補助金 9,201,661 37,542 9,239,203 

1 衛生費国庫負担金 232,490 

1 商工費国庫補助金 13,690 3,542 17,232 

2 土木費国庫補助金 1,160,458 34,000 1,194,458 

一般 10



(単位：千円)

保健衛生費負担 感染症医療費負担金
金 現　計 18,750 

補正後 126,750 

商工業振興費補 海外展開支援施設整備事業費補助金 3,542 
助金 補助基本額×１０/１０
道路新設改良費 社会資本整備総合交付金
補助金 狭あい道路

　現　計 14,583 
　補正後 24,083 

都市計画費補助 社会資本整備総合交付金
金 大久保駅前東西工区土地区画整理

　現　計 95,000 
　補正後 119,500 

区 分 金 額

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

1 108,000 

9,500 

1 3,542 

1

2 24,500 

一般 11



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 県支出金 8,974,147 10,000 8,984,147 

1 県補助金 2,005,966 10,000 2,015,966 

1 農林水産業費県補助金 60,153 10,000 70,153 

一般 10

一般 12



ため池改修事業費補助金
現　計 34,428 
補正後 44,428 

説　　　　　　　明
節

区 分 金 額

1 農業費補助金 10,000 

一般 11

一般 13



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 寄附金 424,313 10,000 434,313 

1 寄附金 424,313 10,000 434,313 

1 総務費寄附金 391,813 10,000 401,813 

一般 12

一般 14



総務管理費寄附 新型コロナウイルス感染症あかし支え合い寄 10,000 
金 附金

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 10,000 

一般 13

一般 15



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

4 繰越金 - 1,483,500 1,483,500 

1 繰越金 - 1,483,500 1,483,500 

1 繰越金 - 1,483,500 1,483,500 

一般 14

一般 16



前年度繰越金 1,483,500 

説　　　　　　　明
節

区 分 金 額

1 前年度繰越金 1,483,500 

一般 15

一般 17



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

5 諸収入 1,900,444 2,505 1,902,949 

1 雑入 1,456,250 2,505 1,458,755 

1 雑入 1,455,250 2,505 1,457,755 

一般 16

一般 18



その他雑入
現　計 70,252 
補正後 72,757 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 雑入 2,505 

一般 17

一般 19



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

6 市債 13,005,778 69,600 13,075,378 

1 市債 13,005,778 69,600 13,075,378 

1 衛生債 1,224,200 10,600 1,234,800 

2 農林水産業債 54,600 5,000 59,600 

3 土木債 2,305,600 54,000 2,359,600 

一般 18

一般 20



し尿処理施設解体事業債
現　計 185,900 
補正後 196,500 

農業用施設等整備事業債
現　計 15,000 
補正後 20,000 

道路新設改良事 公共事業等債
業債 狭あい道路整備事業

　現　計 15,400 
　補正後 24,900 

海岸施設整備事業債
現　計 119,900 
補正後 139,900 

公共事業等債
大久保駅前東西工区土地区画整理事業
　現　計 95,000 
　補正後 119,500 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 清掃事業債 10,600 

1 農業債 5,000 

1 9,500 

2 海岸整備事業債 20,000 

3 都市計画事業債 24,500 

一般 19

一般 21



特定財源 12,505 
一般財源 1,262,000 

特定財源 12,505 
一般財源 1,262,000 

特定財源 10,000 

(特定財源内訳)
その他 10,000 

一般財源 100,000 
特定財源 2,505 

(特定財源内訳)
その他 2,505 

一般財源 862,000 
一般財源 300,000 

補正額の財源内訳

1 総務管理費 9,709,732 1,274,505 10,984,237 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計

一般管理費 4,579,451 110,000 4,689,451 

1 総務費 11,552,824 1,274,505 12,827,329 

2 財産管理費 804,189 864,505 1,668,694 

1

3 諸費 50,000 300,000 350,000 

一般 22



(単位：千円)

新型コロナウイルス感染症あかし支え合い基    110,000 
金積立金

補償補填及 市有財産管理事業      2,505 
び賠償金 財政基金積立金    862,000 

償還金利子 国県補助金精算等償還金    300,000 
及び割引料

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

 2　歳    出

24 積立金 110,000 

21 2,505 

22

24 積立金 862,000 

300,000 

一般 23



特定財源 118,600 
一般財源 206,000 

特定財源 108,000 
一般財源 206,000 

一般財源 170,000 

特定財源 108,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

108,000 

一般財源 36,000 
特定財源 10,600 

特定財源 10,600 

(特定財源内訳)
地方債 10,600 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2 衛生費 12,742,831 324,600 13,067,431 

1 保健衛生費 9,061,996 314,000 9,375,996 

1 予防費 1,096,377 170,000 1,266,377 

2 保健所費 4,803,812 144,000 4,947,812 

2 清掃費 3,680,835 10,600 3,691,435 

1 し尿処理費 256,119 10,600 266,719 

一般 22

一般 24



法定予防接種事業    170,000 

新型コロナウイルス感染症対策事業    144,000 

負担金補助 魚住清掃工場解体事業     10,600 
及び交付金 工事負担金     10,600 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

12 委託料 170,000 

19 扶助費 144,000 

18 10,600 

一般 23

一般 25



特定財源 15,000 

特定財源 15,000 

特定財源 15,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

10,000 
地方債 5,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 農林水産業費 424,906 15,000 439,906 

1 農業費 328,920 15,000 343,920 

1 農地費 160,184 15,000 175,184 

一般 24

一般 26



土地改良事業     15,000 
計画策定委託料     15,000 

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 15,000 

一般 25

一般 27



特定財源 3,542 

特定財源 3,542 

特定財源 3,542 

(特定財源内訳)
国県支出金

3,542 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

4 商工費 1,403,516 3,542 1,407,058 

1 商工費 1,403,516 3,542 1,407,058 

1 商工業振興費 847,428 3,542 850,970 

一般 26

一般 28



負担金補助 ブランド化事業      3,542 
及び交付金

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

18 3,542 

一般 27

一般 29



特定財源 88,000 
一般財源 500 

特定財源 20,000 
一般財源 500 

海岸海域整備事業対 特定財源 20,000 
策費

(特定財源内訳)
地方債 20,000 

一般財源 500 
特定財源 19,000 

特定財源 19,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

9,500 
地方債 9,500 

特定財源 49,000 

特定財源 49,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

24,500 
地方債 24,500 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

5 土木費 7,508,772 88,500 7,597,272 

1 土木管理費 1,248,272 20,500 1,268,772 

1 617,492 20,500 637,992 

2 道路橋りょう費 985,945 19,000 1,004,945 

1 道路新設改良費 284,887 19,000 303,887 

3 都市計画費 2,814,649 49,000 2,863,649 

1 土地区画整理費 295,685 49,000 344,685 

一般 28

一般 30



安全・安心な海岸づくり事業     20,500 
監視カメラ設置等委託料ほか     20,500 

狭あい道路整備事業     19,000 
測量等委託料      2,000 
工事費     17,000 

補償補填及 大久保駅前東西工区土地区画整理事業     49,000 
び賠償金 建物移転等補償費     49,000 

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

 7 報償費 500 

12 委託料 20,000 

12 委託料 2,000 

14 工事請負費 17,000 

21 49,000 

一般 29

一般 31



一般財源 5,000 

一般財源 5,000 

一般財源 5,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

6 消防費 2,689,325 5,000 2,694,325 

1 消防費 2,689,325 5,000 2,694,325 

1 災害対策費 31,780 5,000 36,780 

一般 30

一般 32



災害対策一般事務事業      5,000 

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 5,000 

一般 31

一般 33



一般財源 10,000 

一般財源 10,000 

一般財源 10,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

10,000 2,129,168 

7 教育費 11,775,292 10,000 11,785,292 

1 教育総務費 2,179,991 10,000 2,189,991 

1 事務局費 2,119,168 

一般 32

一般 34



補償補填及 学校園指導事業     10,000 
び賠償金

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

21 10,000 

一般 33

一般 35



 一般 36  

                   債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降 

                   の支出予定額等に関する調書 

 

 追 加 分 

 

 

事 項 

 

限 度 額 

当該年度以降の 

支 出 予 定 額 

左 の 財 源 内 訳 

特 定 財 源 

一般財源 

期 間 金 額 国県支出金 地 方 債 その他 

ハ ザ ー ド マ ッ プ 改 訂 事 業 

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円 

18,000 4 18,000 － － － 18,000 

       

 

保 育 所 給 食 調 理 業 務 委 託 

 

78,100 4 78,100 － － － 78,100 

        

小 学 校 給 食 調 理 業 務 委 託 103,000 4 103,000 － － － 103,000 

        

 



前 年 度 末 当該年度中

元 金 償 還

現在高見込額 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 61,225,392 6,459,600 69,600 6,529,200 5,668,800 62,016,192 69,600 62,085,792

(１) 土 木 29,503,959 2,305,600 54,000 2,359,600 2,682,689 29,126,870 54,000 29,180,870

(２) 農 林 水 産 518,137 54,600 5,000 59,600 23,573 549,164 5,000 554,164

(３) 教 育 14,941,020 1,212,400 － 1,212,400 1,336,291 14,817,129 － 14,817,129

(４) 住 宅 3,026,116 － － － 379,303 2,646,813 － 2,646,813

(５) 清 掃 5,032,863 1,215,200 10,600 1,225,800 451,940 5,796,123 10,600 5,806,723

(６) 民 生 3,727,758 1,145,100 － 1,145,100 178,570 4,694,288 － 4,694,288

(７) 消 防 1,624,307 215,500 － 215,500 267,842 1,571,965 － 1,571,965

(８) 総 務 1,167,300 278,900 － 278,900 124,440 1,321,760 － 1,321,760

(９) 商 工 288,321 23,300 － 23,300 24,358 287,263 － 287,263

(10) 保 健 衛 生 1,395,611 9,000 － 9,000 199,794 1,204,817 － 1,204,817

２ 5,213 － － － 4,964 249 － 249

(１) 農 林 水 産 312 － － － 63 249 － 249

(２) 公 共 土 木 173 － － － 173 － － －

(３) 文 教 4,728 － － － 4,728 － － －

３ 57,884,765 6,546,178 － 6,546,178 5,540,080 58,890,863 － 58,890,863

(１) 公 営 企 業 出 資 債 520,720 － － － 43,790 476,930 － 476,930

(２) 減 税 補 て ん 債 583,799 － － － 172,838 410,961 － 410,961

(３) 臨 時 財 政 対 策 債 51,065,370 6,546,178 － 6,546,178 3,688,457 53,923,091 － 53,923,091

(４) 災 害 援 護 資 金 貸 付 金 74,687 － － － 3,048 71,639 － 71,639

(５) 減 収 補 て ん 債 2,600,974 － － － 219,092 2,381,882 － 2,381,882

(６)
第 三 セ ク タ ー
等 改 革 推 進 債

2,487,865 － － － 862,405 1,625,460 － 1,625,460

(７) 猶 予 特 例 債 550,000 － － － 550,000 － － －

(８) そ の 他 出 資 債 1,350 － － － 450 900 － 900

119,115,370 13,005,778 69,600 13,075,378 11,213,844 120,907,304 69,600 120,976,904

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分
補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債

一般　37


